
 

Lucrari de constructie a unei anexe la 

Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98 

institutie din subordinea DETS sect. Centru 

Formular Nr.7 
WinСmeta 

 

(denumirea obiectivului)  

 

 

OFERTA № 14 

 Gradinita de copii. Ventilare. 

 
Valoarea de deviz  90 408,01 lei 

Intocmit in preţuri  curente   

№ 

crt. 

Simbol norme 

şi Cod  

resurse 

 

Lucrări şi cheltuieli 

 

U.M. 

Cantitate 

conform 

datelor din 

proiect 

Valoarea de deviz, lei 

Pe unitate de 

măsură 

———— 

incl. salariu 
 

Total 
————— 

incl. salariu 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

   1. Capitolul 1. Lucrari sanitare 

 

    

1 

VA02A 

Confectionarea si montarea canalelor de 

ventilatie drepte, din tabla zincata sau 

aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind 

perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 

700 mm (S=0,5 mm) 

 

m2 
12,000 

 

466,90 
—————————— 

221,71 
 

5 602,79 
—————————— 

2 660,50 
 

 2 

VA02B 

Confectionarea si montarea canalelor de 

ventilatie drepte, din tabla zincata sau 

aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind 

perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 

1600 mm (S=0,5 mm) 

 

m2 
46,000 

 

658,91 
—————————— 

158,55 
 

30 309,91 
—————————— 

7 293,16 
 

 3 

VB15A 

Rama cu jaluzele reglabile simultan , 

gata confectionate cu perimetrul  800 - 

2500 mm, montata pe zidarie (pешетка 

вентиляционная регулирующая RAG 

150x150) 

 

buc 
6,000 

 

440,00 
—————————— 

72,18 
 

2 640,03 
—————————— 

433,10 
 

 4 

VB15A 

Rama cu jaluzele reglabile simultan , 

gata confectionate cu perimetrul  800 - 

2500 mm, montata pe zidarie (pешетка 

вентиляционная регулирующая RAG 

200x200) 

 

buc 
3,000 

 

463,13 
—————————— 

72,18 
 

1 389,38 
—————————— 

216,55 
 

 5 

VB15A 

Rama cu jaluzele reglabile simultan , 

gata confectionate cu perimetrul  800 - 

2500 mm, montata pe zidarie (pешетка 

вентиляционная регулирующая RAG 

250x200) 

 

buc 
4,000 

 

487,25 
—————————— 

72,19 
 

1 948,99 
—————————— 

288,74 
 

        

  Total  lei    41 891,10 

 

  Asigurarea sociala 24,00 %    2 614,09 

 

  Total 100,00 +    44 505,19 

 

  Transportarea materialelor 7,00 %    2 158,99 

 

  Total 100,00 +    46 664,18 
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  Cheltuieli de regie 6,00 %    2 799,86 

 

  Total 100,00 +    49 464,04 

 

  Beneficiu de deviz 4,00 %    1 978,55 

 

  Total Capitolul 1. Lucrari sanitare 

Inclusiv salariu 

   51 442,59 

10 892,05 

  2. Capitolul 2. Lucrari de montare 

 

    

6 

VC37A 

Montarea aparatelor de conditionare a 

aerului casnice (split-sistem) puterea 

motorului pina la 4,5 kw, de pe scari  

 

buc 
2,000 

 

1 471,92 
—————————— 

225,57 
 

2 943,85 
—————————— 

451,15 
 

        

  Total  lei    2 943,85 

 

  Asigurarea sociala 24,00 %    108,28 

 

  Total 100,00 +    3 052,13 

 

  Transportarea materialelor 7,00 %    171,75 

 

  Total 100,00 +    3 223,88 

 

  Cheltuieli de regie 50,00 %    225,57 

 

  Total 100,00 +    3 449,45 

 

  Beneficiu de deviz 4,00 %    137,97 

 

  Total Capitolul 2. Lucrari de montare 

Inclusiv salariu 

   3 587,42 

451,15 

  3. Capitolul 3. Utilaj 

 

    

7 

 
Recuperator Climtec-200C N=28 Вт 

1/220В 

 

buc 
2,000 

 

9 690,00 
—————————— 

0,00 
 

19 380,00 
—————————— 

0,00 
 

 8 
 

Пульт управления для Climtec 200C 

 
buc 

2,000 

 

465,00 
—————————— 

0,00 
 

930,00 
—————————— 

0,00 
 

        

  Total Capitolul 3. Utilaj 

Inclusiv salariu 

   20 310,00 
 

              

  Total  lei   75 340,01 
 

  TVA 20,00 %   15 068,00 
 

  

 

Total deviz: 

Inclusiv salariu    

90 408,01 
—————— 

11 343,20 
 

 

  

 

 

 
 

 

 



 

 

Lucrari de constructie a unei anexe la 

Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98 

institutie din subordinea DETS sect. Centru 

Formular Nr.3 
WinСmeta 

 

(denumirea obiectivului)  

 

 

OFERTA № 14 

 Gradinita de copii. Ventilare. 

 
Valoarea de deviz  90 408,01 lei 

Intocmit in preţuri  curente   

 

№ 

 crt. 

Simbol norme 

şi Cod  

resurse   

 

Denumire lucrări şi cheltuieli       

 

U.M.  

Cantitate 

conform 

datelor din 

proiect 

Valoarea de deviz, lei 

Pe unitate 

de măsură 

 

Total 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

  Total borderou de resurse № 14:     

   Manopera: 

 1. 7136060011900 Instalator ventilare si conditionare aer h-om 176,000 64,45 11 343,20 

  Total manopera    11 343,20 

   Materiale: 
 1. 08 Пульт управления для Climtec 200C buc 2,000 465,00 930,00 

 2. 1421102200496 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm m3 0,078 420,00 32,76 

 3. 
2051142950706 

Dibluri de distantare din masa plastica  

6x40mm 
buc 31,500 3,68 115,92 

 4. 2112517330399 Mucava tip I de 3,3 mm kg 2,424 33,20 80,48 

 5. 2320146200767 Petrol distilat tip 18/200 l 0,315 24,10 7,59 

 6. 2411115904512 Oxigen tehnic gazos S2031 m3 2,477 18,50 45,82 

 7. 2411117322835 Freon kg 1,890 218,18 412,36 

 8. 2412126100010 Miniu de plumb kg 0,588 67,10 39,46 

 9. 2413547308164 Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 kg 2,741 23,33 63,95 

 10. 2430226100814 Grund miniu G 355-6 kg 2,236 53,10 118,73 

 11. 2521305734008 Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte m 1,050 33,00 34,65 

 12. 2521305734009 Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte m 4,200 7,88 33,10 

 13. 2651122100024 Ciment portland P 40 saci S388 kg 47,034 1,70 79,95 

 14. 
2661122804602 

Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent 

frigorific D = 6-16mm 
m 21,000 9,20 193,20 

 15. 2710403642000 Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm kg 266,034 33,00 8 779,12 

 16. 
2710403643000 

Tabla zincata sau aluminiu  de 0,8 mm 

grosime,  cal.I 
kg 334,512 33,00 11 038,90 

 17. 2710403700285 Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm kg 10,452 26,00 271,75 

 18. 2710703502671 Otel cornier 25x25x3 mm kg 80,295 26,00 2 087,67 

 19. 2710703700340 Banda de otel de 25x3 mm kg 9,696 26,00 252,10 

 20. 2735725903453 Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25 kg 8,754 24,00 210,10 

 21. 2746163334852 Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm m 10,500 86,10 904,05 

 22. 2746163334853 Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm m 10,500 43,80 459,90 

 23. 2811236305075 Console  kg 10,500 26,00 273,00 

 24. 
28741157657003 

pешетка вентиляционная регулирующая 

RAG 150x150 
buc 6,030 189,00 1 139,67 

 25. 
28741157657004 

pешетка вентиляционная регулирующая 

RAG 200x200 
buc 3,015 212,00 639,18 

 26. 
28741157657005 

pешетка вентиляционная регулирующая 

RAG 250x200 
buc 4,020 236,00 948,72 

 27. 2874115819963 Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm buc 816,080 3,68 3 003,17 

 28. 2874115819999 Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm buc 365,820 3,82 1 397,43 

 29. 2874115850014 Bulon de ancorare kg 0,370 74,21 27,46 



 30. 2874115883938 Saiba grower  M 6  buc 365,820 0,24 87,79 

 31. 2874125881198 Saiba plata pentru metal  M 6 buc 816,080 0,24 195,86 

 32. 2874125885663 Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34  S 1257 kg 0,469 74,21 34,81 

 33. 2874135840405 Piulite uzuale hexagonale M 6 buc 1 181,900 0,24 283,65 

 34. 2881116001666 Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581 buc 0,586 7,00 4,11 

 35. 7 Recuperator Climtec-200C N=28 Вт 1/220В buc 2,000 9 690,00 19 380,00 

 36. 
u2710403641000 

Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,3 mm 

grosime 
kg 167,559 0,00 0,00 

 37. 
u2952270003152 

Blocurile interioare a aparatelor de 

conditionare a aerului casnice si 

semiindustriale 

buc 2,100 0,00 0,00 

 38. 
u2952270003153 

Blocurile exterioare a aparatelor de 

conditionare a aerului casnice si 

semiindustriale 

buc 2,100 0,00 0,00 

  Total materiale de construcţii    53 606,41 

   Utilaje de construcţii: 
 1. 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 4,015 16,00 64,24 

 2. 2940520007610 Perforator electric h-ut 0,700 35,00 24,50 

 3. 
2952270006618 

Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) кН 

(t) 
h-ut 0,280 32,00 8,96 

 4. 2952270007609 Masina de gaurit electrica h-ut 0,160 35,00 5,60 

 5. 3110500002401 Aparat de sudura 28-35 Kw h-ut 1,950 47,20 92,04 

  Total utilaje de construcţii    195,34 
  

      

 Total  lei   75 340,01 

 TVA 20,00 %   15 068,00 

 Total deviz:    90 408,01 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
Formular Nr.5 

WinCmeta 

Obiect Lucrari de constructie a unei anexe la 

Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98 institutie 

din subordinea DETS sect. Centru 

 

 

 

Catalog de preţuri unitare pentru obiectul  

 

№ 

crt. 

Simbol norme şi Cod  

resurse 
Denumire lucrări, cheltuieli  şi resurse U.M. 

Consum de 
resurse pe unitate 

de măsură 

Valoare, lei 

Pe unitate de 

măsură 
 

Total 

————— 

incl. salariu 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

  1. Capitolul 1. Lucrari sanitare 
 

    

1 VA02A 
 

Confectionarea si montarea canalelor de 

ventilatie drepte, din tabla zincata sau 

aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind 

perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 

mm (S=0,5 mm) 
 

m2   

466,90 

————— 

221,71 

 7136060011900 Instalator ventilare si conditionare aer h-om 3,4400 64,45 221,71 

 2710703700340 Banda de otel de 25x3 mm kg 0,8000 26,00 21,01 

 2413547308164 Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 kg 0,0100 23,33 0,23 

 2430226100814 Grund miniu G 355-6 kg 0,0120 53,10 0,64 

 2881116001666 Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581 buc 0,0100 7,00 0,07 

 2112517330399 Mucava tip I de 3,3 mm kg 0,0160 33,20 0,54 

 2874125885663 Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34  S 1257 kg 0,0080 74,21 0,60 

 2710703502671 Otel cornier 25x25x3 mm kg 1,4500 26,00 38,08 

 2411115904512 Oxigen tehnic gazos S2031 m3 0,0300 18,50 0,56 

 2320146200767 Petrol distilat tip 18/200 l 0,0030 24,10 0,07 

 2874135840405 Piulite uzuale hexagonale M 6 buc 6,0000 0,24 1,45 

 2735725903453 Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25 kg 0,0300 24,00 0,73 

 u2710403641000 Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,3 mm 
grosime 

kg 2,9000 0,00 0,00 

 2710403642000 Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm kg 4,7000 33,00 156,65 

 2874125881198 Saiba plata pentru metal  M 6 buc 6,0000 0,24 1,45 

 2874115819963 Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm buc 6,0000 3,68 22,30 

 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0,0500 16,00 0,80 

2 VA02B 
 

Confectionarea si montarea canalelor de 

ventilatie drepte, din tabla zincata sau 

aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind 

perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 

1600 mm (S=0,5 mm) 
 

m2   

658,91 

————— 

158,55 

 7136060011900 Instalator ventilare si conditionare aer h-om 2,4600 64,45 158,55 

 2413547308164 Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 kg 0,0100 23,33 0,24 

 2430226100814 Grund miniu G 355-6 kg 0,0450 53,10 2,41 

 2881116001666 Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581 buc 0,0100 7,00 0,07 

 2112517330399 Mucava tip I de 3,3 mm kg 0,0480 33,20 1,61 

 2874125885663 Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34  S 1257 kg 0,0080 74,21 0,60 

 2710703502671 Otel cornier 25x25x3 mm kg 1,3500 26,00 35,45 

 2411115904512 Oxigen tehnic gazos S2031 m3 0,0300 18,50 0,56 

 2320146200767 Petrol distilat tip 18/200 l 0,0060 24,10 0,15 

 2874135840405 Piulite uzuale hexagonale M 6 buc 16,0000 0,24 3,88 

 2735725903453 Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25 kg 0,0400 24,00 0,97 

 u2710403641000 Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,3 mm 

grosime 

kg 2,8500 0,00 0,00 

 2710403642000 Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm kg 4,5000 33,00 149,99 

 2710403643000 Tabla zincata sau aluminiu  de 0,8 mm grosime,  

cal.I 

kg 7,2000 33,00 239,98 

 2874125881198 Saiba plata pentru metal  M 6 buc 16,0000 0,24 3,88 

 2874115819963 Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm buc 16,0000 3,68 59,47 

 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0,0700 16,00 1,12 

3 VB15A 
 

Rama cu jaluzele reglabile simultan , gata 

confectionate cu perimetrul  800 - 2500 mm, 

montata pe zidarie (pешетка 

вентиляционная регулирующая RAG 

150x150) 
 

buc   

440,00 

————— 

72,18 

 7136060011900 Instalator ventilare si conditionare aer h-om 1,1200 64,45 72,18 

 2710403700285 Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm kg 0,8000 26,00 20,90 
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 2413547308164 Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 kg 0,1650 23,33 3,87 

 2651122100024 Ciment portland P 40 saci S388 kg 3,6000 1,70 6,15 

 2412126100010 Miniu de plumb kg 0,0450 67,10 3,03 

 1421102200496 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm m3 0,0060 420,00 2,52 

 2411115904512 Oxigen tehnic gazos S2031 m3 0,0550 18,50 1,02 

 2874135840405 Piulite uzuale hexagonale M 6 buc 28,0000 0,24 6,75 

 28741157657003 pешетка вентиляционная регулирующая RAG 
150x150 

buc 1,0000 189,00 189,94 

 2735725903453 Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25 kg 0,5000 24,00 12,06 

 2874115883938 Saiba grower  M 6  buc 28,0000 0,24 6,75 

 2874115819999 Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm buc 28,0000 3,82 107,50 

 3110500002401 Aparat de sudura 28-35 Kw h-ut 0,1500 47,20 7,08 

 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0,0150 16,00 0,24 

4 VB15A 
 

Rama cu jaluzele reglabile simultan , gata 

confectionate cu perimetrul  800 - 2500 mm, 

montata pe zidarie (pешетка 

вентиляционная регулирующая RAG 

200x200) 
 

buc   

463,13 

————— 

72,18 

 7136060011900 Instalator ventilare si conditionare aer h-om 1,1200 64,45 72,18 

 2710403700285 Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm kg 0,8000 26,00 20,90 

 2413547308164 Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 kg 0,1650 23,33 3,87 

 2651122100024 Ciment portland P 40 saci S388 kg 3,6000 1,70 6,15 

 2412126100010 Miniu de plumb kg 0,0450 67,10 3,04 

 1421102200496 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm m3 0,0060 420,00 2,52 

 2411115904512 Oxigen tehnic gazos S2031 m3 0,0550 18,50 1,02 

 2874135840405 Piulite uzuale hexagonale M 6 buc 28,0000 0,24 6,75 

 28741157657004 pешетка вентиляционная регулирующая RAG 
200x200 

buc 1,0000 212,00 213,06 

 2735725903453 Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25 kg 0,5000 24,00 12,06 

 2874115883938 Saiba grower  M 6  buc 28,0000 0,24 6,75 

 2874115819999 Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm buc 28,0000 3,82 107,49 

 3110500002401 Aparat de sudura 28-35 Kw h-ut 0,1500 47,20 7,08 

 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0,0150 16,00 0,24 

5 VB15A 
 

Rama cu jaluzele reglabile simultan , gata 

confectionate cu perimetrul  800 - 2500 mm, 

montata pe zidarie (pешетка 

вентиляционная регулирующая RAG 

250x200) 
 

buc   

487,25 

————— 

72,19 

 7136060011900 Instalator ventilare si conditionare aer h-om 1,1200 64,45 72,19 

 2710403700285 Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm kg 0,8000 26,00 20,91 

 2413547308164 Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 kg 0,1650 23,33 3,87 

 2651122100024 Ciment portland P 40 saci S388 kg 3,6000 1,70 6,15 

 2412126100010 Miniu de plumb kg 0,0450 67,10 3,04 

 1421102200496 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm m3 0,0060 420,00 2,52 

 2411115904512 Oxigen tehnic gazos S2031 m3 0,0550 18,50 1,02 

 2874135840405 Piulite uzuale hexagonale M 6 buc 28,0000 0,24 6,75 

 28741157657005 pешетка вентиляционная регулирующая RAG 
250x200 

buc 1,0000 236,00 237,18 

 2735725903453 Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25 kg 0,5000 24,00 12,06 

 2874115883938 Saiba grower  M 6  buc 28,0000 0,24 6,75 

 2874115819999 Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm buc 28,0000 3,82 107,50 

 3110500002401 Aparat de sudura 28-35 Kw h-ut 0,1500 47,20 7,08 

 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0,0150 16,00 0,24 

  2. Capitolul 2. Lucrari de montare 
 

    

6 VC37A 
 

Montarea aparatelor de conditionare a aerului 

casnice (split-sistem) puterea motorului pina 

la 4,5 kw, de pe scari  
 

buc   

1 471,92 

————— 

225,57 

 7136060011900 Instalator ventilare si conditionare aer h-om 3,5000 64,45 225,57 

 u2952270003152 Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a 
aerului casnice si semiindustriale 

buc 1,0000 0,00 0,00 

 u2952270003153 Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a 

aerului casnice si semiindustriale 

buc 1,0000 0,00 0,00 

 2811236305075 Console  kg 5,0000 26,00 136,50 

 2521305734008 Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte m 0,5000 33,00 17,32 

 2521305734009 Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte m 2,0000 7,88 16,55 

 2661122804602 Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific 
D = 6-16mm 

m 10,0000 9,20 96,60 

 2051142950706 Dibluri de distantare din masa plastica  6x40mm buc 15,0000 3,68 57,96 

 2746163334852 Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm m 5,0000 86,10 452,02 

 2746163334853 Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm m 5,0000 43,80 229,95 

 2874115850014 Bulon de ancorare kg 0,1760 74,21 13,73 

 2411117322835 Freon kg 0,9000 218,18 206,18 

 2940520007610 Perforator electric h-ut 0,3500 35,00 12,25 

 2952270007609 Masina de gaurit electrica h-ut 0,0800 35,00 2,80 
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 2952270006618 Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) кН (t) h-ut 0,1400 32,00 4,48 

  3. Capitolul 3. Utilaj 
 

    

7  
 

Recuperator Climtec-200C N=28 Вт 1/220В 
 

buc   

9 690,00 

————— 

0,00 

 7 Recuperator Climtec-200C N=28 Вт 1/220В buc 1,0000 9 690,00 9 690,00 

8  
 

Пульт управления для Climtec 200C 
 

buc   

465,00 

————— 

0,00 

 08 Пульт управления для Climtec 200C buc 1,0000 465,00 465,00 
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